
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 402 del 23/04/2024      

 

Oggetto: CENTO TAPPA DEL GIRO D’ITALIA DEL 17 MAGGIO 2024 – 
INSTALLAZIONE DI N. 2 QUADRI ELETTRICI –  DECISIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 C. 1, D.LGS. N. 36/2023 (CIG: B13CCD93AC)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: CENTO TAPPA DEL GIRO D’ITALIA DEL 17 MAGGIO 2024 – INSTALLAZIONE 
DI N. 2 QUADRI ELETTRICI –  DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1, D.LGS. N. 36/2023 
(CIG: B13CCD93AC)

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III - LAVORI PUBBLICI

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, esecutiva, ad 
oggetto DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2024/2026, e 
ss.mm.ii;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, esecutiva, ad oggetto BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024-2026 - APPROVAZIONE, e ss.mm.ii;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, esecutiva, ad oggetto PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE, e ss.mm.ii;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 – 
APPROVAZIONE e ss.mm.ii.;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm. ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;
VISTI: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Considerato che:

- dal 1° luglio 2023 è stato abrogato il D.lgs. 50/2016;

- il Dlgs. 36/2023 è entrato in vigore il 01/04/2023 ma è efficace dal 01/07/2023;

- ai sensi dell’art. 226 c.2 Dlgs 36/2023, dopo il 1° luglio 2023 disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo 50/2016 continuano ad applicarsi “esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, 
per procedimenti in corso si intendono:
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte”;

- ai sensi dell’art. 18 c.10 e dell’allegato I.4 Dlgs. 36/2023 il valore dell’imposta di bollo che 
l’appaltatore deve pagare in un’unica soluzione al momento della stipula del contratto viene 
determinato in base a scaglioni crescenti, in relazione all’importo massimo previsto per il contratto 
(al netto dell’IVA), compresi eventuali opzioni o rinnovi previsti. Sono esenti dall’imposta di bollo gli 
affidamenti inferiori a € 40.000,00; per importi tra i 40.000,00 € ed i 150.000,00 € l’imposta di bollo 
è fissa pari a € 40,00, tra i 150.000,00 € e 1.000.000,00 € l’imposta è pari a 120,00 € mentre tra € 
1.000.000,00 e 5.000.000,00 è pari ad € 250,00;

http://ss.mm/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- l’affidamento di cui alla presente Determinazione rispetta i seguenti principi del Dlgs 36/2023: di 
risultato (art. 1), della fiducia nell’azione amministrativa (art.2), dell’accesso al mercato (art. 3);

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Dato atto che con la seguente normativa sono state modificate e semplificate le procedure 
relative agli appalti pubblici: 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 con il quale è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione da 
1.000 € a 5.000 €;

- art. 50 c.1, lettere a) e b) Dlgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, e per 
servizi e forniture,  anche senza consultazione di più operatori economici (ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione) di importo inferiore a 140.000,00 €;

Premesso che in data 17 maggio 2024 il Comune di Cento ospiterà una tappa  del “GIRO 
D’ITALIA” (tappa conclusiva del giro di Romagna);

Al fine di consentire il corretto svolgimento della manifestazione sportiva si rende 
necessario l’installazione di n. 2 quadri elettrici temporanei da allestire presso il Palazzetto dello 
Sport di Cento.  

Considerato che la prestazione richiede l’intervento di una ditta specializzata con 
esperienza nel settore;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Dato atto che:

in ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: garantire il corretto svolgimento 
della manifestazione sportiva

in ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: CENTO TAPPA DEL GIRO 
D’ITALIA DEL 17 MAGGIO 
2024 – INSTALLAZIONE DI N. 
2 QUADRI ELETTRICI

FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato, secondo le 
indicazioni dell’art. 18 comma 1 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

del Dlgs 36/2023, la quale dovrà 
essere controfirmata per 
accettazione e rispedita al 
committente, indicante 
l’accettazione dei termini 
contrattuali nella stessa indicati, 
nonché l’indicazione, ai sensi 
dell’art. 3 L. 136/2010, del conto 
corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche

in ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, D.Lgs. 
36/2023

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE:

Minor prezzo ai sensi dell’art. 
108, comma 3 D.Lgs. 36/2023

Visto il preventivo dell’O.E. ALBANATI IMPIANTI DI ALBANATI ROMANO & C. SAS con sede 
legale in VIA LUZZASCO LUZZASCHI 3 , 44124 FERRARA, Cod. Fisc. e P.Iva 01805380381, 
acquisito al protocollo dell’Ente al  numero 20708/2024, che ha offerto per la prestazione in 
oggetto la somma di 1.415,20 € di cui imponibile 1.160,00 € oltre iva 22% € 255,20;

Considerato che l’esito dell’istruttoria è ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 e che pertanto tale affidamento risulta opportuno e 
conveniente per l’Amministrazione Comunale;

Considerato che per le sue caratteristiche tecniche ed il limitato valore dell’appalto, non 
sussiste un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 c.2 Dlgs 36/2023;

Ritenuto di affidare la prestazione di che trattasi all’O.E. ALBANATI IMPIANTI DI ALBANATI 
ROMANO & C. SAS, come sopra identificato, per l’importo complessivo di 1.415,20 €;

Verificata la regolarità contributiva dell’Operatore Economico in argomento, come da DURC 
allegato al presente atto;

Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto ed impegnare a tal fine 
la somma di € 1.415,20 alla codifica 01051.03.054200 - CAP  5420/ 0 - SPESE DI 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024, che 
presenta la sufficiente disponibilità;

Dato atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 art. 3 come modificato dalla legge n. 
217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, è stato assunto il seguente Codice Identificativo di 
Gara  (CIG):  B13CCD93AC;

Dato atto:

1) che l’esigibilità dell’intervento è prevista entro l’esercizio 2024;
1) che la prestazione in argomento viene affidata nel rispetto di quanto previsto all’art. 50 c. 1, 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
1) della non sussistenza nei confronti dell'Impresa di alcuna delle condizioni di esclusione dalla 

partecipazione alle gare pubbliche previste dagli artt. Da 94 e 98, del D.Lgs. n. 36/2023 come 
da  Dichiarazione acquisita agli atti di cui agli,resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 
nell'ambito dell'affidamento; 

1) del rispetto del divieto di contrarre contenuto nell’art.53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 
come da autocertificazione prodotta dal soggetto affidatario, conservata agli atti;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1) che la redazione del DUVRI non è previsto in quanto l’affidamento rientra nei casi di 
esclusione previsti dall’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008 
che permette infatti di non redigere il DUVRI nel seguente caso …. lavori di entità inferiore a 5 
gg*uomo/anno anche non continuative; 

Dato atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate dal P.E.G. alla sottoscritta Dirigente del Settore III - Lavori pubblici
nominata con il Decreto Sindacale n. 24 del 01/09/2023 ad oggetto "NOMINA DIRIGENTE AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 110, COMMA 1 DEL D.LGS.N.267/2000. CONFERIMENTO 
INCARICO DI DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI DAL 01/09/2023 AL 
31/10/2026”;
Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA
1. di considerare le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, quale 

parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 
L.241/90;

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., all’ 
O.E. ALBANATI IMPIANTI DI ALBANATI ROMANO & C. SAS con sede legale VIA 
LUZZASCO LUZZASCHI 3 , 44124 FERRARA, Cod. Fisc. e P.Iva 01805380381, la 
prestazione di cui all’oggetto per l’importo di complessivi  1.415,20 €;

1. di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di 1.415,20 €, iva 
compresa,  alla codifica 01051.03.054200 - CAP  5420/ 0 - SPESE DI MANUTENZIONE 
DEL PATRIMONIO     del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024, che presenta la 
sufficiente disponibilità;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL, è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione 
Trasparente”, nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del 
D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

5. di assolvere agli obblighi previsti dagli artt. 20 c.1 e 28 del D.Lgs 36/2023 e 37 del D.Lgs 
33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sez. Amministrazione 
Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, della presente determinazione;

5. Di dare atto che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
ss.mm.ii., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dei 
lavori oggetto del presente affidamento, è stato attribuito il CIG  B13CCD93AC;

5. di dare atto:
- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

legge, diviene esecutiva con l’attestazione di copertura finanziaria;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- La  presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Cento 
e sul sito istituzionale di tale Ente ai fini di pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa;

- che, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Progetto è la 
sottoscritta Dirigente del Settore III - Lavori pubblici,
 Arch. Beatrice Contri, in possesso dei requisiti previsti per legge;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- che, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e), 
della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii., non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BEATRICE CONTRI / ArubaPEC S.p.A.


